Гражданское дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ года

Ногинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Юсупова А.Н.,

с участием адвоката Мезенцева Н.Н.,

при секретаре Петровой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о восстановлении срока для принятия наследства, признании недействительным свидетельств, выделении обязательной доли в наследственном имуществе, по встречному иску ФИО2 к ФИО1, ФИО3 о признании недействительным свидетельств, исключении из наследственного имущества, признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО3 восстановлении срока для принятия наследства, признании недействительным свидетельств, выделении обязательной доли в наследственном имуществе, просила суд: восстановить ФИО1 срок для принятия наследства после смерти ФИО4; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; выделить ФИО1 обязательную долю в наследственном имуществе, оставшемся после смерти ФИО4, на сумму 

<

данные изъяты> руб.; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

В обоснование заявленных исковых требований, истец ссылалась на то, что ДД.ММ.ГГГГ. скончался ФИО4, оставивший завещание, в соответствии с которым наследниками его являются ФИО2 и ФИО3 Руководствуясь завещанием, нотариус 

<

адрес>, ФИО5, оформила свидетельства о праве на наследство по завещанию на следующее имущество: на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. №, на ФИО2; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – на ФИО2; на денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – на ФИО2; на денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – на ФИО2; на денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете № – на ФИО2; на денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете № – на ФИО2; на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. № – на ФИО2; на 2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер.Последний, 

<

адрес>, стр.1 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. – на ФИО3 При этом у наследодателя, помимо сына, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., имеется еще один несовершеннолетний ребенок – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., которая не была упомянута в завещании. Законным представителем ФИО1 является ее мама – ФИО2, которая не исполнила свои обязанности по защите законных прав и интересов несовершеннолетней ФИО1 на получение последней обязательной доли в наследстве после смерти ее отца – ФИО4 В виду отсутствия незавещанной части наследственного имущества, оставшегося после смерти наследодателя, права ФИО1 подлежат восстановлению за счет завещанного имущества. Однако по состоянию на сегодняшний день на это имущество уже оформлены свидетельства о праве на наследство. Наследственное имущество на момент открытия наследства (ДД.ММ.ГГГГ.) представляло собой: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена ООО «Центр экспертной оценки»; денежные средства во вкладе, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> доллар США, т.е. 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете №; 2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер.Последний, 

<

адрес>, стр.1 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. – 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена с учетом кадастровой стоимости имущества; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. № – 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена ООО «Центр экспертной оценки». По закону истцу причитается 1/3 наследственного имущества, так как к наследству призвано трое наследников первой очереди. С учетом стоимости наследственного имущества, по закону истцу причиталось бы имущество на сумму 

<

данные изъяты> руб. При этом обязательная доля истца в наследственном имуществе составит имущество на сумму 

<

данные изъяты> руб. Несмотря на тот факт, что с момента открытия наследства прошло более шести месяцев, отведенных законом на принятие наследства, при разрешении настоящего иска истец просит учесть, что истец – ДД.ММ.ГГГГ.р., является несовершеннолетним ребенком, который не имел возможности самостоятельно реализовать свои права, но реализует их через своего законного представителя – маму. Истец не знала, и не могла знать о нарушении ее прав. В перечень имущества, общая стоимость которого подлежит определению в целях выделения ее обязательной доли в наследственном имущества, не попали денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №, денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №, денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №. Размеры вкладов и остатков по названым счетам истцу не известны. ДД.ММ.ГГГГ. было оформлено свидетельство о праве на наследство по завещанию, согласно которому наследником всех денежных средств на указанных вкладах и счетах признается ФИО2 

Ответчик ФИО2 обратилась в суд со встречным иском к ФИО1, ФИО3 о признании недействительным свидетельств, исключении из наследственного имущества, признании права собственности, просила суд: признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер №, составляющую долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 

<

данные изъяты> рублей, т.е. 1/2 денежного вклада, хранившегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе; исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 

<

данные изъяты> рублей, т.е. 1/2 денежного вклада, хранившегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе; исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 11879,03 рублей, т.е. 1/2 денежного вклада, хранившегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежного вклада, хранившегося в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе; исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежных средств, хранившихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе; исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежных средств, хранившихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежного вклада, хранившегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе; исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежного вклада, хранившегося в в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; признать за ФИО2 право собственности на 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес> порядке выделения супружеской доли из совместно нажитого имущества; признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №; признать за ФИО2 право собственности на 1/2 доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, идентификационный номер (VIN) № в порядке выделения супружеской доли из совместно нажитого имущества; признать за ФИО2 право собственности на 1/2 доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, идентификационный номер (VIN) № в порядке наследования, с выплатой компенсации ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В обоснование своих требований ссылаясь на то, что ФИО2 является женой ФИО4. Брак был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ. В браке родились дети, выступающие сторонами по делу. В браке же было нажито имущество. Вместе с тем, это имущество было завещано ФИО4 ФИО2 и сыну. Все имущество, оставшееся после смерти ФИО4, нажито супругами во время брака, иного режима этого имущества ни договором, ни иным актом не установлено. Как ФИО2 поняла из объяснения нотариуса, смысла выделять ее долю из общего имущества при наследовании по завещанию нет – только больше мороки. Поэтому она не настаивала у нотариуса на выделении ее доли из общего имущества. Сейчас ФИО2 понимает свое заблуждение и полагает, что выделение ее доли из общего имущества необходимо. Значит, несмотря на то, что ФИО2 является наследником ФИО4 по завещанию, она имеет долю в совместно нажитом с ним имуществе. В настоящее время совместно нажитое с ФИО4 имущество признано его личным и считается наследством. Однако в этом имуществе есть доля ФИО2 Речь идет о следующем имуществе, на которое, по состоянию на сегодняшний день, выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, открытом в 2014 году; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, открытом в 2013 году; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, открытом в 1998 году; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска; 2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес>, приобретенные в 2002 году; денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в состав наследства не может быть включено все имущество, а лишь его часть (1/2). На момент смерти ФИО4 стоимость совместно нажитого им с Истцом имущества составляла: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена ООО «Центр экспертной оценки»; денежные средства во вкладе, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> доллар США, т.е. 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете №; 2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер.Последний, 

<

адрес>, стр.1 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. – 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена с учетом кадастровой справки; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. № – 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена ООО «Центр экспертной оценки»; Денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №, Денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете №. По состоянию на момент составления настоящего искового заявления известна стоимость части имущества - 

<

данные изъяты> рубля. Как уже указано выше, это имущество является совместно нажитым в браке. Доля ФИО4 и доля ФИО2, в этом имуществе составляет 1/2, то есть, в стоимостном выражении (

<

данные изъяты> / 2) 

<

данные изъяты> рубля – доля каждого. Учитывая, что совместно нажитое имущество представлено не только денежными средствами, но и вещами (движимыми и недвижимыми), целесообразно определение доли ФИО2 в праве собственности на соответствующие вещи: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска; 2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес>. В указанном имуществе ФИО2, соответственно принадлежит: 1/2 доля в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/2 доля в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/3 доля в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес>. Аналогично, ФИО2 принадлежит 1/2 денежных вкладов и денежных средств, хранившихся на открытых на имя ФИО4 счетах в кредитных организациях на день смерти ФИО4 Доля ФИО2 не подлежит разделу между наследниками, является ее личным имуществом и подлежит исключению из наследственной массы. После вычета из имущества, оставшегося после смерти ФИО4, доли ФИО2, оставшееся имущество подлежит распределению между наследниками. После выделения доли ФИО2 распределению между наследниками ФИО4 подлежит следующее имущество: 1/2 доля в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/2 денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 доля в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес>; 1/2 денежного вклада, хранящегося в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Как следует из материалов наследственного дела, ФИО4 оставил завещание, в соответствии с которым он завещал свою долю в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1 своему сыну, ФИО6, а остальное имущество – ФИО2, супруге. Данное завещание никем не оспаривается. Таким образом, ФИО2 является наследником ФИО4 по завещанию. В имуществе, унаследованном ФИО2 по завещанию, ФИО1 имеет право на обязательную долю, которая составит 1/8 от наследственного имущества, а именно: 1/16 (или 1/8 от 1/2) доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/16 (или 1/8 от 1/2) доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/16 (или 1/8 от 1/2) от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/16 (или 1/8 от 1/2) от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. В стоимостном выражении обязательная доля ФИО1 в указанном имуществе составит: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 42875 руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 

<

данные изъяты> руб.; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете №; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете №. При этом, в порядке наследования по завещанию ФИО2 после смерти ФИО4 причитается имущество за вычетом обязательной доли ФИО1: 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. На момент рассмотрения дела состояние указанного имущества: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска - принадлежит третьему лицу; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № - закрыт, денежные средства сняты; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № - закрыт, денежные средства сняты; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № - закрыт, денежные средства сняты; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска - зарегистрирован за ФИО4; денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № - закрыт, денежные средства сняты; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № - остаток по счету 0; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № - остаток по счету 0; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № - закрыт, денежные средства сняты; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № - закрыт, денежные средства сняты. Таким образом, из указанного имущества в настоящий момент имеется автомобиль 

<

данные изъяты>. ФИО1 не имеет прав на управление автомобилем. Кроме того, выделение ее доли (1/16) в праве собственности на автомобиль в натуре представляется невозможным. Доля ФИО1 в собственности на автомобиль является незначительной. При таких обстоятельствах присуждение ей доли в праве собственности на автомобиль представляется невозможным и неисполнимым, не будет соответствовать интересам ФИО1, которая не сможет ни использовать автомобиль, ни его продать, но будет обязана нести расходы по его содержанию в соответствующей части. Доля ФИО1 подлежит замене компенсацией в размере стоимости этой доли.

Истец по первоначальному иску и ответчик по встречному иску ФИО1 в судебное заседание не явилась, о явке в суд извещена.

Ответчик по первоначальному иску и истец по встречному иску ФИО2 в судебное заседание не явилась, о явке в суд извещена. 

Ответчик по первоначальному иску и ответчик по встречному иску ФИО3 в судебное заседание не явился, о явке в суд извещен.

Представитель ответчика по первоначальному иску и истца по встречному иску ФИО2 – адвокат Мезенцев Н.Н. просил заявленные требования удовлетворить, против удовлетворения первоначальных требований не возражал.

Третье лицо нотариус ФИО5 в судебное заседание не явилась, о явке в суд извещена.

Третье лицо нотариус ФИО7 судебное заседание не явилась, о явке в суд извещена, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Представитель третьего лица Управление опеки и попечительства Министерства образования Московской по Ногинскому муниципальному району, г.о.Черноголовка и Электросталь.

Выслушав истца по первоначальному иску и ответчика по встречному иску, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В силу ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.ст.1152, 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник обязан его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства. В силу ст.1153 ГК РФ признается, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, вступил во владение наследственным имуществом, а равно произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Таким образом, по смыслу указанных норм закона принятие наследства может быть осуществлено двумя путями: путем подачи заявления нотариусу о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство или путем фактического его принятия в течение установленного законом шестимесячного срока.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. умер ФИО4, что подтверждается копией свидетельства о смерти (л.д. 7).

При жизни наследодатель составил завещание (л.д. 76), в соответствии с которым наследниками его являются ФИО2 и ФИО3 

Руководствуясь завещанием, нотариус 

<

адрес>, ФИО5, оформила свидетельства о праве на наследство по завещанию на следующее имущество: 

на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. №, на ФИО2; 

денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – на ФИО2; 

на денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – на ФИО2; 

на денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – на ФИО2; на денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете № – на ФИО2; 

на денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете № – на ФИО2; 

на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. № – на ФИО2; 

на 2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер.Последний, 

<

адрес>, стр.1 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. – на ФИО3 

При этом у наследодателя, помимо сына, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., имеется еще один несовершеннолетний ребенок – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., которая не была упомянута в завещании. 

Законным представителем ФИО1 является ее мама – ФИО2, которая не исполнила свои обязанности по защите законных прав и интересов несовершеннолетней ФИО1 на получение последней обязательной доли в наследстве после смерти ее отца – ФИО4 

В виду отсутствия незавещанной части наследственного имущества, оставшегося после смерти наследодателя, права ФИО1 подлежат восстановлению за счет завещанного имущества. 

Однако по состоянию на сегодняшний день на это имущество уже оформлены свидетельства о праве на наследство. 

Наследственное имущество на момент открытия наследства (ДД.ММ.ГГГГ.) представляло собой: 

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена ООО «Центр экспертной оценки»; 

денежные средства во вкладе, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; 

денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; 

денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> доллар США, т.е. 

<

данные изъяты> руб.; 

денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; 

денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете №; 

2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер.Последний, 

<

адрес>, стр.1 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. – 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена с учетом кадастровой стоимости имущества; 

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. № – 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена ООО «Центр экспертной оценки». 

По закону истцу причитается 1/3 наследственного имущества, так как к наследству призвано трое наследников первой очереди. 

С учетом стоимости наследственного имущества, по закону истцу причиталось бы имущество на сумму 

<

данные изъяты> руб. 

При этом обязательная доля истца в наследственном имуществе составит имущество на сумму 

<

данные изъяты> руб. 

Несмотря на тот факт, что с момента открытия наследства прошло более шести месяцев, отведенных законом на принятие наследства, при разрешении настоящего иска истец просит учесть, что истец – ДД.ММ.ГГГГ.р., является несовершеннолетним ребенком, который не имел возможности самостоятельно реализовать свои права, но реализует их через своего законного представителя – маму. 

Истец не знала, и не могла знать о нарушении ее прав. 

В перечень имущества, общая стоимость которого подлежит определению в целях выделения ее обязательной доли в наследственном имущества, не попали денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №, денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №, денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №. Размеры вкладов и остатков по названым счетам истцу не известны. 

ДД.ММ.ГГГГ. было оформлено свидетельство о праве на наследство по завещанию, согласно которому наследником всех денежных средств на указанных вкладах и счетах признается ФИО2 

Согласно ст.1149 ГК РФ, несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана.

В соответствии с ч.1 ст.1141 ГК РФ, Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно ч.1 ст.1142 ГК РФ, Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.256 ГК РФ, Имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Все имущество, оставшееся после смерти ФИО4, нажито супругами во время брака, иного режима этого имущества ни договором, ни иным актом не установлено. 

Как ФИО2 поняла из объяснения нотариуса, смысла выделять ее долю из общего имущества при наследовании по завещанию нет – только больше мороки. Поэтому она не настаивала у нотариуса на выделении ее доли из общего имущества. Сейчас ФИО2 понимает свое заблуждение и полагает, что выделение ее доли из общего имущества необходимо. 

Значит, несмотря на то, что ФИО2 является наследником ФИО4 по завещанию, она имеет долю в совместно нажитом с ним имуществе. 

В настоящее время совместно нажитое с ФИО4 имущество признано его личным и считается наследством. 

Однако в этом имуществе есть доля ФИО2 

Речь идет о следующем имуществе, на которое, по состоянию на сегодняшний день, выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию: 

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска; 

денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, открытом в 2014 году; 

денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, открытом в 2013 году; 

денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, открытом в 1998 году; 

денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска; 

2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес>, приобретенные в 2002 году; 

денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, в состав наследства не может быть включено все имущество, а лишь его часть (1/2). 

На момент смерти ФИО4 стоимость совместно нажитого им с Истцом имущества составляла: 

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена ООО «Центр экспертной оценки»; 

денежные средства во вкладе, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; 

денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; 

денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № – 

<

данные изъяты> доллар США, т.е. 

<

данные изъяты> руб.; 

денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете № – 

<

данные изъяты> руб.; 

денежный вклад, хранящийся в АКБ «Инвестиционный торговый Банк» (ПАО) на счете №; 

2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер.Последний, 

<

адрес>, стр.1 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. – 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена с учетом кадастровой справки; 

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN: №, г.р.з. № – 

<

данные изъяты> руб., стоимость определена ООО «Центр экспертной оценки»; 

Денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №, 

Денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете №. 

По состоянию на момент составления настоящего искового заявления известна стоимость части имущества - 

<

данные изъяты> рубля. 

Как уже указано выше, это имущество является совместно нажитым в браке. Доля ФИО4 и доля ФИО2, в этом имуществе составляет 1/2, то есть, в стоимостном выражении (

<

данные изъяты> / 2) 

<

данные изъяты> рубля – доля каждого. 

Учитывая, что совместно нажитое имущество представлено не только денежными средствами, но и вещами (движимыми и недвижимыми), целесообразно определение доли ФИО2 в праве собственности на соответствующие вещи: 

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска; 

2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес>. 

В указанном имуществе ФИО2, соответственно принадлежит: 1/2 доля в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/2 доля в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/3 доля в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес>. 

Аналогично, ФИО2 принадлежит 1/2 денежных вкладов и денежных средств, хранившихся на открытых на имя ФИО4 счетах в кредитных организациях на день смерти ФИО4 

Доля ФИО2 не подлежит разделу между наследниками, является ее личным имуществом и подлежит исключению из наследственной массы. 

После вычета из имущества, оставшегося после смерти ФИО4, доли ФИО2, оставшееся имущество подлежит распределению между наследниками. 

После выделения доли ФИО2 распределению между наследниками ФИО4 подлежит следующее имущество: 1/2 доля в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/2 денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 доля в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес>; 1/2 денежного вклада, хранящегося в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из материалов наследственного дела, ФИО4 оставил завещание, в соответствии с которым он завещал свою долю в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1 своему сыну, ФИО6, а остальное имущество – ФИО2, супруге. 

Данное завещание никем не оспаривается. 

Таким образом, ФИО2 является наследником ФИО4 по завещанию. В имуществе, унаследованном ФИО2 по завещанию, ФИО1 имеет право на обязательную долю, которая составит 1/8 от наследственного имущества, а именно: 

1/16 (или 1/8 от 1/2) доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 

1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

1/16 (или 1/8 от 1/2) доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 

1/16 (или 1/8 от 1/2) денежного вклада, хранящегося в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

1/16 (или 1/8 от 1/2) от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 

1/16 (или 1/8 от 1/2) от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

В стоимостном выражении обязательная доля ФИО1 в указанном имуществе составит: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 42875 руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 

<

данные изъяты> руб.; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., доля ФИО1 

<

данные изъяты> руб.; денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете №; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете №; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете №. 

При этом, в порядке наследования по завещанию ФИО2 после смерти ФИО4 причитается имущество за вычетом обязательной доли ФИО1: 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») денежного вклада, хранящегося в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; 7/16 (рассчитано как «1/2 – 1/16») от суммы денежных средств, хранящихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. На момент рассмотрения дела состояние указанного имущества: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска - принадлежит третьему лицу; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № - закрыт, денежные средства сняты; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № - закрыт, денежные средства сняты; денежный вклад, хранящийся в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете № - закрыт, денежные средства сняты; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска - зарегистрирован за ФИО4; денежный вклад, хранящийся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № - закрыт, денежные средства сняты; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № - остаток по счету 0; денежные средства, хранящиеся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № - остаток по счету 0; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № - закрыт, денежные средства сняты; денежный вклад, хранящийся в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № - закрыт, денежные средства сняты. 

Таким образом, из указанного имущества в настоящий момент имеется автомобиль 

<

данные изъяты>. 

ФИО1 не имеет прав на управление автомобилем. 

Кроме того, выделение ее доли (1/16) в праве собственности на автомобиль в натуре представляется невозможным. Доля ФИО1 в собственности на автомобиль является незначительной. 

При таких обстоятельствах присуждение ей доли в праве собственности на автомобиль представляется невозможным и неисполнимым, не будет соответствовать интересам ФИО1, которая не сможет ни использовать автомобиль, ни его продать, но будет обязана нести расходы по его содержанию в соответствующей части. Доля ФИО1 подлежит замене компенсацией в размере стоимости этой доли.

Согласно ст.1150 ГК РФ, Принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Таким образом, оформить наследство ФИО1, ФИО2 после смерти ФИО4 другим образом, не имеют возможности.

При таких обстоятельствах, анализируя в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о восстановлении срока для принятия наследства, признании недействительным свидетельств, выделении обязательной доли в наследственном имуществе – подлежат удовлетворению, встречный иск ФИО2 к ФИО1, ФИО3 о признании недействительным свидетельств, исключении из наследственного имущества, признании права собственности – подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194- 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о восстановлении срока для принятия наследства, признании недействительным свидетельств, выделении обязательной доли в наследственном имуществе – удовлетворить.

Восстановить ФИО1 срок для принятия наследства после смерти ФИО4.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №. 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

Выделить ФИО1 обязательную долю в наследственном имуществе, оставшемся после смерти ФИО4, на сумму 

<

данные изъяты> руб. 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

Встречный иск ФИО2 к ФИО1, ФИО3 о признании недействительным свидетельств, исключении из наследственного имущества, признании права собственности – удовлетворить.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №. 

Исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер №, составляющую долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе. 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №. 

Исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 

<

данные изъяты> рублей, т.е. 1/2 денежного вклада, хранившегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе. 

Исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 

<

данные изъяты> рублей, т.е. 1/2 денежного вклада, хранившегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе. 

Исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 11879,03 рублей, т.е. 1/2 денежного вклада, хранившегося в подразделении № Среднерусского банка ПАО Сбербанк на счете №, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе. 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

Исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежного вклада, хранившегося в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе. 

Исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежных средств, хранившихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе. 

Исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежных средств, хранившихся в ПАО «Московский нефтехимический банк» на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе. 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

Исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежного вклада, хранившегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе.

Исключить из наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4 1/2 денежного вклада, хранившегося в АКБ «ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК» (ПАО) на счете № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляющих долю ФИО2 в совместно нажитом имуществе. 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, пер. Последний, 

<

адрес>, стр.1, 

<

адрес> порядке выделения супружеской доли из совместно нажитого имущества. 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре нотариуса ФИО5 за №.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/2 доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, идентификационный номер (VIN) № в порядке выделения супружеской доли из совместно нажитого имущества. 

Признать за ФИО2 право собственности на 1/2 доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, идентификационный номер (VIN) № в порядке наследования, с выплатой компенсации ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Решение суда может быть обжаловано в Московский областной суд через Ногинский городской суд в течение месяца.

Мотивированное решение изготовлено «ДД.ММ.ГГГГ года.

Судья: